**[55]** Ut jam supra dictum est (p. 25) saepe Angelicus analogiam "in genere" etymologice declarat dicendo: "secundum analogiam, id est, proportionem". Et revera "quaelibet habitudo ad alterum proportio dicitur" (Ia, q. 12, a. 1, ad 4; de Trinit., q. I, a. 2, ad 3).

In de Verit., q. 2, a. II, postquam dictum est: "secundum analogiam, quod nihil est aliud dictu quam secundum proportionem", additur: "convenientia enim secundum proportionem potest esse duplex... prima convenientia est proportionis, secunda autem proportionalitatis... ". Illa convenientia proportionis analogiam attributionis indicat.

Quoad sensum "proportionis", haec notare juvat: "proportio secundum primam nominis institutionem, signat habitudinem quantitatis ad quantitatem secundum aliquem determinatum excessum vel adaequationem, sed ulterius est translaturum ad significandum omnem habitudinem cujuscumque ad aliud". (IV Sentent., d. 49, q. 2, a. I, ad 6. Cfr de Trinit., q. 1, a. 2, ad 3; de Verit.,

q. 2, a. 3, ad 4; q. 8 a. 1, ad 6 : q. 23, a. 7, ad 9; q. 26, a. 1, ad 7; Quodl. X, q. 8, ad 1 ; la, q. 12, a. 1, ad 4).

In duplici hoc sensu S. Thomas de "proportione" loquitur. Secundum vero "proportionem" in sensu stricto, mathematico, univoco sumptam, nullus conceptus de Deo praedicari potest (cfr de Verit., q. 2, a. 11); secundum autem "proportionem" sensu latiore sumptam, quidam conceptus analogice creaturis et creatori "attribuuntur" (cfr 1a q. 13, a. 5; de Pot., q. 7, a. 7 (non "proportio" sed "respectus" hic adhibetur); 1 C. Gent., c. 34 ("secundum ordinem vel respectum") ; Comp. Theol., 1. I, c. 27). Cfr F.-A. BLANCHE, O. P., Sur le sens de quelques locutions concernant l'analogie dans la langue de saint Thomas, ap. Revue des sciences philos. et théol., t. 10, 1921, pp. 52-59.

[56] J. M. RAMIREZ, O. P., De Analogia secundum doctrinam aristotelico-thomisticam (extract. ex La Ciencia tomista), Matriti, 1922, p. 49. - Cfr In IV Metaph., lect. 1 (ed. CATHALA, nn. 537-539) ; opusc. de Principiis Naturae, circa finem ; de Verit., q. 3, a. 2 et q. 21, a. 4; In 1 Ethic., 1. 7. - CAJETANUS, De Nominum Analogia, c. 2 (ed. P. N. ZAMMIT, O. P., Romae, 1934, p. 12).

[57] 1 C. Gent., c. 34 initio; de Pot., q. 7, a. 7 corp. - "On distingue l'analogie unius ad alterum et l'analogie duorum ad tertium, ou multorum ad unum. La première sorte d'analogie comporte le rapport direct et immédiat des analogués secondaires avec l'analogué principal. La seconde pose le rapport de divers analogués entre eux, rapport qui présuppose la relation avec l'analogué principal". N. BALTHASAR, o. c., p. 70.

[58] Hic est sensus proprius vocis graecae ANALOGIA: "Proportionalitas nihil aliud est quam aequalitas proportionis". (S. THOMAS, In V Ethic., 1. 5).

Praeprimis de ordine quantitativo agitur, nam statim Angelicus addit: "Proportio autem nihil est aliud quam habitudo unius quantitatis ad aliam". Cfr etiam In 1 Posterior. Analyt., lect. 11.

Attamen sicut "proportio" (cfr p. 27, nota 1), ita "proportionalitas" aliquando etiam in ordine non quantitativo adhibetur: "... quamvis finiti ad infinitum non potest esse proportio (scil. in sensu strictiore), quia excessus infiniti supra finitum non est determinatus, potest

tamen inter ea esse proportionalitas (scil. in sensu latiore), quae est similitudo proportionum. Sicut enim finitum aequatur alicui finito, ita infinito infinitum". IV Sentent., d. 49, q. 2, a. 1, ad 6. Cfr de Verit., q. 2, a. 3, ad 4.

[59] De Verit., q. 2, a. 11 corp.; 1a, q. 13, a. 3., ad 1 et 3.

[60] "Sic nomen leonis dictum de Deo, nihil aliud significat quam quod Deus similiter se habet ut fortiter operetur in suis operibus, sicut leo in suis". 1<sup>a</sup> q. 13, a. 6.

[61] "L'analogie métaphorique présente ceci de commun avec l'analogie d'attribution que l'on ne peut comprendre la notion métaphorique, sans se reporter à la signification propre. Il y a donc encore, dans ce cas, des analogués secondaires essentiellement ordonnés à un analogué principal.

Ce qui distingue la métaphore de l'analogie d'attribution, c'est que la perfection, abstraction faite de son sens propre ou figuré, est considérée comme intrinsèque à chacun des analogués dans la métaphore, ce qui ne se vérifie pas dans l'analogie de proportion directe". N. BALTHASAR, o. c., pp. 71-72.

[62] S. Thomas hanc analogiae speciem variis in locis explicat. Cfr 1 Sentent., d. 19, q. 5, a. 2, ad I (ubi analogia "secundum intentionem et secundum esse" vocatur); de Verit., q. 2, a. 11 (ubi "convenientia proportionalitatis" vocatur et alteri speciei, scil. "proportionis" opponitur); In V Metaphys., lect. 8 (ed. CATHALA, p. 283, n. 879); In Ethic. ad Nicom., 1. 1, lect. 7; In Analyt. Poster., 1. 11, lect. 17.

[63] "Eandem habent proportionem visus quoad corpus et intellectus ad animam". In 1 Ethic., 1. 7; de Verit., 1. c.

[64] "... diversa habitudo ad esse impedit univocam praedicationem entis. Deus autem alio modo se habet ad esse quam aliqua creatura; nam ipse est suum esse, quod nulli creaturae competit". De Pot., q. 7, a. 7, corp.

[65] "Neque parificantur in intentione communi neque in esse... oportet quod natura communis habeat aliquod esse in unoquoque eorum de quibus dicitur sed differens secundum rationem majoris,

**vel minoris perfectionis". 1 Sentent., d. 19, q. 5, a. 2, ad 1.**

**[66] "Quod praedicatur de aliquibus secundum prius et posterius, certum est univoce non praedicari". I C. Gent., c. 32, arg. 6.**

**[67] Cfr II Sentent., d. 42, q. I, a. 3, c.; de Malo, q. 7, a. I, ad I ; Ia, q. 5, a. 6, ad 3 ; etc.**

**[68] "... ea quae dividunt aliquod commune analogum se habent secundum prius et posterius etiam quantum ad intentionem communis quod dividitur, sicut patet de substantia et accidente". III Sent., d. 33, q. 2, a. 1, sol. 1, ad 2. Cfr 1<sup>a</sup> 2ae, q. 61, a. I. ad I.**

**[69] I<sup>a</sup>, q. 13, a. 6, corp. init.**

**[70] Quod negant CAJETANUS, JOAN. A S. THOMA, OLIVA et nuper RAMIREZ, O. P. (De Analogia secundum doctrinam Aristotelico-Thomisticam, Matriti, 1922, et in La Ciencia Tomista, t. 15, 1923, pp. 405-41 I ; t. 16 1924, p. 397). Cfr etiam J. LE ROHELLEC, C. Sp. S., De fundamento ontologico analogiae in Divus Thomas (Plac.), ser. 3", ann. 3, 1926, pp. 97 sqq. et 673 sqq. (id. in Problèmes Philosophiques. La Connaissance Humaine. Les Fondements de la Morale. Articles et Notes recueillis et publiés par les RR. PP. C. LARNICOL et A. DHELLEMES. Paris, 1933, pp. 114 sqq. et 126 sqq.). M. T.-L. PENIDO, Le rôle de l'analogie en théologie dogmatique (Bibl. thomiste, XV. Sect. théol., II), Paris, 1931, pp. 46-53.**

**Affirmant vero SYLVESTER FERRARIENSIS, et nuper A. BLANCHE, O. P. (in Revue des sciences philosophiques et théologiques, t. 10, 1921, pp. 169-193; Revue de Philosophie, t. 30, 1923, pp. 251-260, nov. ser. t. 3, 1932, pp. 37-78), et N. BALTHASAR (L'abstraction et l'analogie de l'être, in Miscellanea Tomista (Extraordinari d'Estudis Franciscans), Barcelona, 1924, pp. 189-194).**

**[71] "Ens, quod denominatur ab esse, non univoce de Deo ac de creaturis dicitur, nec tamen prorsus aequivoce, sed analogice, analogia tum attributionis rum proportionalitatis". Thesis IV ex viginti quatuor a S. Congr. Studiorum decreto 27 Julii 1914 approbatis.**

**[72] In memoriam reducimus analogiam, sicut et univocitatem, ad modum tribuendi praedicatum subjecto alicui pertinere. Quaestio**

**exinde analogiae habitudinem inter ens et ejus inferiora intendit. Quod si ens absolute considerari posset, inferioribus ejus praetermissis, (quod impossibile videtur, cum ea acta etsi confuse contineat), tali sub respectu quaestio nondum poneretur et dicendum esset cum Javello: "Iste est ordo in intellectu ut primo concipiat ens commune in se quam comparet ipsum suis contentis, et in illo priori non habet rationem univoci nec analogi eo quod consideratio in illo priori est absoluta, consideratio autem univoci vel analogi est respectiva; concernuntur enim inferiora, quibus nomen et ratio superioris communis attribuitur". JAVELLUS, Metaphys., Venetiis, 1568, p. 47. Cfr N. BALTHASAR, loc. Cit., p. 176.**